─ 1 ─

泉 州 市 教 育 局 文 件

泉教安〔2016〕10 号

泉州市教育局关于开展 2016 年“安全生产月”

暨“全民禁毒宣传月”活动的通知

各县（市、区）教育局、开发区社会事业局、台商投资区教育文

体旅游局，市属（直）各学校：

根据《泉州市人民政府安全生产委员会办公室关于开展 2016

年“安全生产月”活动的通知》（泉安办〔2016〕29 号）和《泉

州市禁毒委员会关于开展“全民禁毒宣传月”活动的通知》（泉

禁字〔2016〕13 号）文件要求，结合教育系统实际，我局决定于

6月 1日-30 日在全市教育系统深入开展 2016 年“安全生产月”

暨“全民禁毒宣传月”活动，现就有关事项通知如下：

一、指导思想

以习近平总书记、李克强总理等中央领导同志关于安全生产

工作的重要指示批示精神为指引，以全省安全生产视频会议和市

 ─ 2 ─

委市政府有关会议工作部署为主线，进一步加强安全宣传教育，

普及安全法律法规、安全知识和应急自救技能，强化校园安全防

范措施，着力提升师生安全素养。深入开展禁毒知识进校园活动，

落实青少年学生毒品预防教育。为推动全市教育系统持续安全稳

定创造良好局面。

二、活动主题

安全生产月活动主题：强化安全发展观念，提升全民安全素

质。

全民禁毒宣传月活动主题：青春在禁毒中出彩。

三、活动时间

活动时间：6月1日-30日，全市各地各校同时组织开展活动，

在暑假前，进行一次全面的安全教育和毒品预防教育。

四、活动内容

（一）开展防溺水、交通安全教育活动

各地、各学校要吸取今年来学生溺水事故的惨痛教训，积极

发动师生完成泉州市安全教育平台防溺水专题教育活动，建立每

日提醒警示制度，在学校出口显目位置设置游泳和交通安全提示

牌，利用每天上、下午放学最后一节课下课前5分钟，开展防溺

水“四不一会”及交通安全警示宣传教育。通过《致家长的一封

信》、家长会等形式，向每个学生及家长发布防溺水安全常识提

示，进一步增强家长的安全意识和责任意识。

（二）开展矛盾纠纷排查化解及校园欺凌治理活动

各校要组织开展校园内部学生之间、师生之间、学生与校外

 ─ 3 ─

人员之间等各类矛盾纠纷的排查工作，全面掌握影响校园稳定、

师生安全的重大矛盾纠纷及特殊学生情况，邀请法制副校长、公

安民警等到校开展专题讲座，有针对性地加强重点学生的法制教

育、心理健康教育、警示教育，对可能引发的校园欺凌、暴力事

件，要做到及早发现、及时处置。

（三）开展毒品预防教育活动

今年 6 月 26 日是第 29 个国际禁毒日，6 月份为“全民禁毒

宣传月”，各地、各学校要组织开展以“青春在禁毒中出彩”为

主题的毒品预防教育，充分利用宣传栏、国旗下讲话、校讯通、

校园网、黑板报等传统载体，积极运用微信、微博、QQ 群等新媒

体工具开展禁毒宣传活动。此外，各校可根据实际情况，结合校

园安全文化建设，开展禁毒知识竞赛、专题讲座、图片展等内容

丰富、形式新颖的禁毒主题活动。

（四）举办“守护生命”安全知识竞赛活动

各地、各学校要结合校园网络、微博、微信等平台，通过有

奖竞答等形式，在师生中开展安全知识竞赛，普及安全法律法规、

安全常识和急救知识。

（五）开展安全应急疏散演练活动

按照高等学校每两个月、中小学每个月、幼儿园每季度至少

组织 1次应急疏散演练的要求，结合本校（园）建筑分布、学生

人数、楼梯宽度等实际情况，组织开展防暴恐、防地震、防火灾、

防踩踏等应急疏散演练。各校要详细制定演练方案，绘制张贴疏

散路线图、疏散标志，使每一名师生都熟记演练过程、演练程序

 ─ 4 ─

和疏散路线、地点。

五、工作要求

（一）加强组织领导。要提高思想认识，把组织开展好“安

全生产月”暨“全民禁毒宣传月”活动作为抓好当前学校安全工

作的重要内容，主要领导要亲自研究部署、亲自督促过问、亲自

检查落实，确保活动落到实处，取得预期效果。

（二）营造浓厚氛围。要结合实际制定切实可行的活动方案，

并认真组织实施。要充分利用校园网、广播、宣传栏等渠道，加

强活动的宣传报道，营造浓厚舆论氛围。

（三）及时反馈信息。各县（市、区）教育局，开发区社会

事业局、台商投资区教育文体旅游局，市属（直）各学校要将“安

全生产月”暨“全民禁毒宣传月”活动方案和活动总结及统计表，

分别于6月2日和7月4日前报送市教育局学校安全工作科。联系

人：张良城，电子邮箱：zhifake2015@163.com，电话：22782905。

附件：全市教育系统“安全生产月”暨“全民禁毒宣传月”

活动情况统计表

泉州市教育局

2016 年 5 月 23 日

  抄送：省教育厅，市府办、市安委会、市安监局、市禁毒办。

  泉州市教育局办公室                       2016 年 5 月 23 日印发

 ─ 5 ─

泉教安〔2016〕10 号附件

全市教育系统“安全生产月”暨“全民禁毒宣传月”活动情况统计表

填表单位（盖章）：                                               填表时间：2016 年 7 月  日

类   别

单  位

组织

应急

疏散

演练

（场）

开展

专题

教育

讲座

（场

次）

设置

游泳

和交

通安

全提

示牌

（块）

张贴

（挂）

横幅、

标语

（条）

广播、电

视、报刊

等媒体

报道

（篇、

次）

发送

安全

短信

（条）

发放

致家

长一

封信

（封）

制作发

放安全

宣传材

料（份）

组织观

看安全

警示宣

传片

（场）

安全

知识

进家

庭

（户）

组织

隐患

排查

组

（个）

出动

隐患

排查

人员

（人）

排查校

园安全

隐患

（处）

整改校

园安全

隐患

（处）

投入隐

患整改

资金（万

元）

投入活

动月经

费（万

元）

合计

单位负责人（签字）：                 审核人（签字）：            填表人（签字）：